2021年12月24日

各  位

会 社 名   株式会社スズケン

代表者名   代表取締役社長   宮田 浩美

(コード番号 9987 東証・名証第１部、札証)

問合せ先   代表取締役副社長

コーポレート本部長 浅野 茂

              （TEL．052－961－2331）

株式会社EPファーマラインの株式取得に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、EPS ホールディングス株式会社（以下、「EPS ホールディングス」）の連結

子会社でメディカルコンタクトセンター※1事業などを営む株式会社EPファーマライン（以下、「EPファーマライン」）

の株式取得を行うことを決議し、株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

１．株式取得の背景・目的

 2021年５月27日付け当社適時開示「株式会社EPファーマラインへの資本参加について EPSホールディングス株

式会社との合意に関するお知らせ」においてお知らせしました通り、EPSホールディングスの連結子会社であるEPフ

ァーマラインに対して、当社が資本参加することを表明しております。

 この度、出資形態及び出資額、今後の経営体制などについて合意がなされたことから、当社がEPファーマライン

の普通株式 49％を取得するとともに、人的交流の促進に向けて取締役、監査役、執行役員および従業員を順次派遣

することとなりました。（EPファーマラインは、当社の持分法適用会社になる予定です）

 今後は、当社グループのMS※２を中心に構築してきたリアルな医療機関や薬局とのネットワークに、EPファーマラ

インのメディカルコンタクトセンター機能やＤＸ技術を組み合わせた新たな付加価値サービスを提供していくこと

で、医薬品メーカー、地域の医療機関や薬局のニーズにお応えし、お役に立てるプラットフォームの構築を加速させ

てまいります。

※１ メディカルコンタクトセンター：EPファーマラインが保有する医薬・医療・医療機器・ヘルスケアに特化した 24 時間 365 日対

応しているコールセンターです。薬剤師・MR・看護師などの医薬業界特化型の有資格者で構成される EP ファーマラインの

BPOサービスは、承認前からPMS（市販後調査）までの業務プロセスをワンストップでサポートしています。

 ※２ MS：Marketing Specialist の略語で、医薬品卸売業の営業担当者のことです。医療機関・保険薬局等を訪問し、医薬品の紹介、

商談、情報の提供や収集を行います。

２．対象企業の概要

（１） 名称 株式会社EPファーマライン

（２） 所在地 東京都豊島区西池袋３-27-12 池袋ウェストパークビル

（３） 代表者 代表取締役 池田 佳奈美

（４） 事業内容

DIサービス（コンタクトセンターサービス）、BPOサービス、

マルチチャネルプロモーションサービス、

医療機器サポートサービス、ヘルスケアサービス

（５） 資本金 １億円

（６） 出資比率 EPSホールディングス株式会社 100.0%

（７） 設立年月日 1997年11月

（８）
当事会社間の

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
コールセンター業務など業務委託契約を

締結しております。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９） ＵＲＬ https://www.eppharmaline.co.jp/

（10） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019年9月期 2020年9月期 2021年9月期

売上高 8,062百万円 8,605百万円 9,599百万円

営業利益 非開示 非開示 非開示

経常利益 非開示 非開示 非開示

親会社株主に帰属する

当期純利益

非開示 非開示 非開示

総資産 非開示 非開示 非開示

純資産 非開示 非開示 非開示

  ※売上高以外の業績数値におきましては相手先の意向により非開示とさせていただきます。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 EPSホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都新宿区津久戸町1番８号 神楽坂AKビル６階

（３） 代 表 者 代表取締役 厳 浩

（４） 事 業 内 容 CRO事業、SMO事業、CSO事業、創健事業、GR事業、益新事業など

（５） 資 本 金 １億円

（６） 設 立 年 月 日 1991年５月

（７） 純 資 産 46,939百万円（2020年９月期）

（８） 総 資 産 70,458百万円（2020年９月期）

（９） 大株主及び持株比率 シンヨウ株式会社（100.0％）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 取締役・監査役を派遣しております

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

  ※直近の業績数値等は相手先の意向により非開示とさせていただきます。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
40,861株

（議決権の数：40,861個）

（３） 異動後の所有株式数

40,861株

（議決権の数：40,861個）

（議決権所有割合：49.0％）

   ※取得価額につきましては相手先の意向により開示を控えさせていただきますが、

適切なデューデリジェンスを実施の上、公正な方法で算出した金額にて取得しております。

５．日程

  株式譲渡契約締結日     2021年12月24日

  株式取得日         2022年１月中旬（予定）

６．今後の見通し

 本件に伴う業績への影響は軽微なものと見込んでおりますが、中長期的には当社グループの企業価値向上に資する

ものと考えております。今後、適時開示の必要性が生じた場合には速やかに開示いたします｡

以 上